#### **De officio Octo Officialium ad lligas et guerras Comunis.**

(\*) Alexander domini Riccardi de Bardis, Nicolaus Nicolai Gherardini Johannis, Andreas domini Francisci de Salvialis, Simon Raynerii de Peruzis, Tomasus Marchi de Strozis, Guccius Dini Guccii, Matheus Federigi Soldi, Johannes Monis biadaiolus.

*Seguono i nomi dei 21 artefici, uno per ciascun' Arte, che si leggono nel precedente Documento.*<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Tutti i componenti la Balìa ammontano a 84. I nomi, designati con asterisco, sono di quei cittadini che non fecero parte della Consorteria della Libertà, costituitasi, come si vedrà tra poco, a di 26 di luglio, tra i componenti la Balìa presente.

## 24 giugno.

A. — *I sopraddetti cittadini, componenti la generale Balìa, deliberano: Quod omnes et singuli, qui ad presens sunt vel in futurum erunt Magnates seu de numero Magnatum et potentum seu Supramagnatum civitatis, comitatus seu districtus Florentie, cuiuscumque spetiei vel conditionis existant, qui pro Magnatibus habentur vel habebuntur ipsius civitatis Florentie vel in ipsa civitate; intelligantur et sint privati omnibus et singulis officiis Populi et Communis Florentie, nec ipsa vel ipsorum aliquod possint aequaliter exercere, nec ad ipsa vel ipsorum aliquod possint ipsi vel ipsorum aliquis aequaliter eligi extrahi vel assummi vel deputari. Et quod quicquid in contrarium fieret sit ipso iure nullum, ec.*

B. — *Che si rinnovino tutti e singoli gli Ordinamenti di giustizia del Popolo e del Comune di Firenze, quali vigevano nell' anno 1354, e che si osservino, maxime in omnibus et contra omnes et singulos nunc vel in futurum Magnates seu Supramagnates seu de numero Magnatum et potentum civitatis, comitatus seu districtus Florentie, prout iacent, hinc ad viginti annos proxime secuturos, ec. Eo tamen statuto proviso et ordinato, quod nullus ipsorum Magnatum seu potentum, de aliquo vel pro aliquo delicto maleficio vel excessu, per eos vel ipsorum aliquem hactenus seu usque in presentem diem quoquo modo commisso vel perpetrato per se vel alium, vigore ipsorum Ordinamentorum iustitie, possit condemnari vel puniri, ec.*

C. — *Che nessuno dei Magnati e potenti della Città possa e debba dare vel reddere vocem seu fabam in aliquo scriptinio vel partito seu deliberatione fienda per aliquem seu aliquos seu inter aliquem vel aliquos officiales Communis Florentie seu etiam officiales Partis Guelfe civitatis predictae, pro aliquo vel contra aliquem popularem seu de populo civitatis comitatus vel districtus Florentie, nominatum vel nominandum in ipso scriptinio partito seu deliberatione fienda seu in eorum vel eorum odium vel favorem. Et quod quicquid in contrarium fieret, sit ipso iure nullum, ec.; excepto quod in Consilio domini Potestatis et Communis Florentie, in quo reddere possint fabas secundum morem hactenus consuetum.*

D. — *Che Lopus olim Lapi de Castiglionchio s' intenda essere ribelle del Comune di Firenze.*

*(Seguono molti nomi di cittadini, che sono fatti dei Grandi e Soprgrandi, o privati degli ufficii, e altre deliberazioni di minore importanza.)*

E. — *Che, considerando quantum Benedictus filius olim Tendi de Carlone, civis florentinus, audacter et viriliter se habuit pro conservatione et augmento libertatis et boni status Populi et Communis Florentie; et quod, propterea, magne inimicitie et odio se subiecit; esso Benedetto e il suo fratello carnale possano portare qualunque arme da offesa e difesa, nella città, contado, territorio o distretto di Firenze.*

## 25 giugno.

*Omissis, ec.*

A. — *Che tanto l' Esecutore degli Ordinamenti di giustizia del Popolo e Comune di Firenze, quanto qualunque altro rettore o ufficiale del Comune di Firenze, ad iustitiam constitutus, possano e debbano in qualunque tempo, dentro quattro anni, tanto per via d' inquisizione, quanto in altro qualsivoglia modo, procedere, etiam breviter summarie et de plano et sine strepitu et figura iudicii, contro tutti e singoli della città, contado o distretto di Firenze, che in alcun ufficio del Comune di Firenze o della Parte Guelfa avessero commesso da dieci anni in qua alcuna baratteria o simonia, sia nella città, contado e distretto di Firenze, come nella città, contado e distretto di Volterra, e in qualunque altro luogo che sia tenuto da o per il Comune di Firenze. E chiunque sarà trovato colpevole di baratteria o simonia, dovrà essere condannato a dare il doppio*

*di ciò che ricevette, alla Camera della Parte, se la baratteria o simonia fu commessa negli uffici di detta Parte, o alla Camera del Comune, se negli uffici del Comune; e la metà di ciò che ricevette, a quello dal quale ha ricevuto, se questi avrà denunziata la colpa. Inoltre, s'intenda privato di tutti gli uffici del Comune e della Parte, e non possa in perpetuo essere estratto ad alcuno di essi. Siano poi tenuti i Priori e il Gonfaloniere a pubblicare, quod omnes et singuli, qui aliquid pro supradictis baracteriis vel ipsarum aliqua alicui dedissent, seu in dando vel de dando tractavissent, vel personete seu sensales fuissent, possint, infra unum mensem proxime secuturum, comparere coram officio dominorum Priorum Artium et Vexilliferi iustitie Populi et Comunis Florentie, seu coram domino Potestate, seu coram domino Capitaneo, seu coram Executore Ordinamentorum iustitie Comunis Florentie; et publice et autentice scribi facere quid et quantum et cui et quare datum fuerit pro huiusmodi baractaria committenda. Et quod quicumque sic dixerit, notificaverit, propalaverit seu scribi fecerit, potiatur et gaudeat beneficiis supradictis, alioquin non. E non notificando, sia condannato a pagare la metà di quanto aveva ricevuto per essere sensale della detta baratteria.*

B. — *Che, se alcuno in futuro sarà ammonito per Ghibellino dai Capitani della Parte Guelfa, o per non vero Guelfo o alla Parte Guelfa sospetto, possit ipse talis monitus vel condemnatus, per se vel alium, et quicumque alius qui ex tali monitione seu condemnatione effectus esset vel afficeretur, sibi que liceat recurrere et recursum habere infra tres dies a die ipsius monitionis decreti, seu declarationis seu accusationis, ec., ad officium dominorum Priorum Artium et Vexilliferi iustitie Populi et Comunis Florentie, pro tempore existentium; et coram eis querelam suam exponere, seu petitionem porrigere, prout volet. Qui domini Priores et Vexillifer, et presertim Prepositus dicti officii, qui tunc vel infra tres dies secuturos erit, possint et possit, et, sub pena duorum milium florenorum, cuilibet ipsorum Prepositorum qui infrascripta non observaverint auferenda, ec., teneantur et debeant convocari facere et coram se ipsis facere congregari Gonfaloneros societatum Populi et Duodecim Bonos Viros, Comunis Florentie, et Decem Officiales Libertatis populares civitatis predictae, et viginti unum Consules viginti unius Artium civitatis predictae, extrahendos sorte et fortuna de viginti una bursis, in quibus esse debeant imbursati omnes Consules Artium predictarum, unus videlicet de qualibet et pro qualibet dictarum viginti unius Artium, vel saltem duas partes cuiuslibet ipsorum officiorum seu collegiorum, et vocatis seu requisitis Capitaneis Partis Guelfe, seu notificato eisdem de huiusmodi querela exposita seu petitione exhibita, ut possint ad defensionem iurium dicte Partis mittere vel venire, ec.; et propositam facere, ec., utrum dicte querele sit deferendum. Et siquidem, facto inter ipsos omnes ad fabas nigras et albas secreto scrupitino, ut moris est, obtentum fuerit per duas partes omnium ipsorum dominorum Priorum, ec.; tunc et eo casu ipsa monitio, decretum et accusatio et seu condemnatio intelligantur fuisse et esse et sint nullius efficacie vel momenti, ec.*

26 giugno.

*(Deliberazioni in favore di alcuni Magnati che vengono fatti popolani. Trovasi tra queste la Provvisione in favore di Africhello di messer Alamanno de' Medici, della quale si parla nel Capitolo II della nostra Memoria, al § XVII.)*

A. — *Quod Spinellus Luche et ser Stefanus ser Mattei Becchi, cives florentini, possint et teneantur et debeant, pro pacifico et tranquillo et populari et libero statu Populi et Comunis Florentie, et omnium et singulorum civium civitatis eiusdem, et maxime popularium, et pro augmento et conservatione status popularis dicte civitatis, et ut negotia populi et popularium personarum et ipsius civitatis melius et salubrius disponantur, unire confederare et consortes facere*

et Consortariam inducere illos et inter illos cives populares dicte civitatis, quos volent et eis videbitur pro bono publico expedire; et eisdem concedere privilegia, beneficia, franchigias, prerogativas et gratias, quas et prout volent, cum munimine et adiectione penarum personalium et realium, de quibus et prout predictis Spinello et ser Stefano videbitur et placebit, et de ipsorum libera voluntate processerit. Et quod predicti quos univerint, confederaverint et consortes fecerint, et quibus privilegia et immunitates et gratias, ut prefertur, concesserint, possint, et eis liceat impune se congregare simul in civitate Florentie in quocumque loco, totiens et quotiens, et prout eis videbitur, pro conservatione et statu predictorum sic unitorum et confederatorum et pro pertinentibus ad statum popularem pacificum et tranquillum dicte civitatis, et pro repressione omnium et quorumcumque emulantium aut emulari volentium populari libertati dicte civitatis. Et predicta facere, disponere et ordinare possint semel tantum, et non ultra, et usque hodie per totam diem, et per scripturam manu ser Petri, ser Griffi, ser Dominici Silvestri, vel ser Coluccii Pieri, et non alterius. Et quod quicquid manu alterius appareret, intelligatur esse et sit nullius efficacie vel momenti, ipso iure, *ec.*

*I detti Spinello di Luca e Stefano di ser Matteo:* actendentes, quod ad utilitatem et statum et tranquillitatem status popularis civitatis predictae summe interest grato animo providere et retribuere illis, qui totis vigiliis, omniq[ue] conatu, studuerunt defendere, manutenere et conservare statum popularem et libertatem Communis et Populi dicte civitatis, *ec.*; providerunt, *ec.*:

1° Quod infrascripti, et eorum filii et descendentes, masculi nati et nascituri in perpetuum, per lineam masculinam; ac etiam omnes et singuli eorum et cuiuslibet eorum consanguinei et fratres carnales et patrui, et ipsorum fratrum, nec non et patruorum nunc vel olim et cuiuslibet eorum filii et descendentes masculi per lineam masculinam; excepto Karolo Stroze de Strozis, et eius filiis et descendentes, per lineam masculinam; intelligantur esse et sint de cetero ad invicem uniti et consortes, et invicem Consorteriam unam et eandem habere; preterquam quoad deveta, prohibitiones, suspensiones et vocationes officiorum quarumcumque presentium et futurorum ordinatorum et ordinandorum, et preterquam quoad penas quascumque, quas, vigore cuiuscumque statuti vel ordinamenti Communis Florentie editi vel edendi, unus consors pro alio modo aliquo teneretur vel in plus graveretur vel se haberet ex maiori numero consortum; ita quod per predictam unionem et Consorteriam nullus ex sic unitis et consortibus effectis, in penalibus, deterioris conditionis existat ullo modo. Que Consorteria vocetur et vocari possit et debeat: CONSORTERIA LIBERTATIS.

2° *Che i predetti consorti siano tenuti e debbano se ad invicem tenere, tractare et reputare ut consortes, et tamquam de eadem domo agnatione et Consortaria nati, et sibi invicem assistere et favere in casibus opportunis, se invicem iuvando et defendendo, prout sunt consueti facere veri consortes et de eadem stirpe et consanguinitate, in civitate et comitatu Florentie, etiam iniurias propulsandis et vendicandis.*

3° *Che possano e debbano portare sopra le armi e insegne proprie le armi e le insegne della Libertà.*

4° *Che possano portare nella città, contado e distretto di Firenze, sì di giorno come di notte, in qualunque luogo, armi da offesa e da difesa.*

5° *Che questa licenza di portare le armi si possa concedere dai predetti consorti ai loro figliuoli primogeniti e ai discendenti per linea masculina.*

6° *Che possano, per tutto il tempo della loro vita, ire, stare et redire in et per civitatem, comitatum et districtum Florentie, et de nocte et quacumque hora noctis, cum lumine et sine lumine, cum uno soto et sine, libere, licite et impune.*

7° *Che nessun ufficiale del Comune di Firenze osi o presuma gravare, impedire, punire vel molestare alcuno dei sopraddetti, sotto pena di 500 lire di fiorini piccoli.*

8° Che nessuno dei detti consorti e privilegiati, e nessuno dei loro figli e discendenti, in perpetuo, possa essere ammonito per ghibellino o non vero guelfo.

9° Che nessuno di essi possa essere richiesto, gravato o molestato per qualunque modo, cagione o pretesto, o per occasione di alcuna ingiuria o offesa (fosse pure atroce e abbominevole), che fino al presente giorno si dicesse da loro fatta in qualunque modo ad alcun popolare della città, contado o distretto di Firenze.

10° Che i suddetti consorti possano impunemente e liberamente congregarsi quante volte e dovunque vorranno, in qualunque palazzo, e trattare quel che crederanno conveniente pro statu pacifico populari libero et tranquillo conservando, defendendo, augendo, ec.

11° Che questa Consorteria abbia quattro Priori, estratti a sorte ogni quattro mesi, uno per quartiere, inter quos quatuor sit unus tantum de artificibus minorum Artium. I quali Propositi seu Priores possint porrigere et offerre officio dominorum Priorum Artium et Vexilliferi iustitie, qui pro tempore erunt, petitionem et seu petitiones, quam et quas et quot et quotiens volent, ex deliberatione et assensu prehabito dictorum confederatorum et consortium, vel saltem maioris partis eorum, pro honore, bono populari libero et tranquillo statu civitatis Florentie. E i Priori delle Arti, ec., sotto pena di 500 lire di f. p. per ciascuno, siano tenuti, sotto vincolo di giuramento, ad accettare tali petizioni, e porle a partito lo stesso giorno o almeno il seguente.

(Seguono i nomi dei componenti la Consorteria, che sono gli stessi componenti la Balìa, eccettuati i quattro cittadini, che abbiamo altrove notati con asterisco.)

12° Che tutte le predette cose non si possano alterare, scemare o mutare in tutto o in parte.

13° Che i consorti suddetti, o alcuno loro attenente, ec., non possano essere molestati o puniti o chiamati in giudizio per nessuna cagione o pretesto, vel occasione eorum que gesserunt, fecerunt vel consenserunt vel gerent, facient vel consentent in futurum, durante ipsorum officio et balia, vel eorum que etiam per alios commissa vel obmissa essent vel fuissent vel dicerentur, per aliquem rectorem vel officialem Communis Florentie vel aliam quamcumque personam.

14° Che a ciascuno dei sopraddetti sia lecito renuntpiare per totum presentem diem. Et quod sic renuntpiantes excludantur et exclusi esse intelligantur et sint a Consortaria predicta.

B. — Che tutti e singoli i cittadini, contadini e distrettuali di Firenze, tanto viventi quanto defunti, che dalle calende di settembre prossimo passato in poi furono ammoniti dai Capitani di Parte per ghibellini e perciò condannati, debbano porsi a partito dai Priori e Gonfaloniere tra tutti i prefati componenti la Balìa; e uno per uno essere scrutinati, se debbano restituirsì; affinché, se il partito si ottiene, possano essere liberati dalla condanna e ritornare in quello stato, nel quale erano prima di essere condannati.

C. — Che tutti gli ammoniti, così vivi come defunti, dei quali non fu finora ottenuto la restituzione, possano, essi medesimi o chiunque altro per loro, ricorrere all' ufficio dei Priori e del Gonfaloniere, il cui ufficio comincerà nelle calende di luglio prossimo fino a tutto il mese di agosto; e chiedere che quelle ammonizioni e condanne siano dichiarate irrite e nulle. E i Priori, ec., siano tenuti, fra tre giorni dal dì della petizione loro fatta, congregare alla loro presenza nel Palazzo del Popolo i Gonfalonieri di compagnia, i Dieci di Libertà, i Dodici Buoni Uomini, i Capitani di Parte Guelfa, i Priori e il Gonfaloniere che al presente sono in ufficio, e quei popolari che al presente sono degli Otto di Balìa, e i Ventuno artefici della Balìa; e, dentro tre giorni, deliberare se la detta petizione debba accettarsi. E se si otterrà il partito almeno per due parti dei presenti, tali ammoniti e condannati siano totalmente liberati.

27 giugno.

*Omissis, ec.*

A. — Pro maiori honestate, et ut voluntates consiliariorum cuiuscumque Consilii Populi et Comunis Florentie minus pateant et magis etiam sint occulte, *ec.*, providebunt, *ec.*: Quod fiat et fieri debeat (et camerarii Camere Armorum Palatii Populi florentini fieri facere teneantur) unum bossolum magnum ut expedit, quod vocetur Bossolum Libertatis: in quod quidem bossolum fabe, que recolligentur in ipsis Consiliis, et quolibet vel aliquo ipsorum, in aliis bossolis, ut est moris, possint et debeant vacuari, antequam alibi evacuentur. Et deinde, ipsis omnibus aliis bossolis in ipsum magnum bossolum vacuatis, debeat ipsum magnum bossolum vacuari in bacinum in ipsis Consiliis retinendum, ut moris est. Et si aliter vel alio modo fieret evacuatio dictorum bossolorum vel alicuius eorum, scriba reformationum Consiliorum Populi et Comunis Florentie, aut alius quicumque, non possit audeat vel presumat dictas fabas connumerare, *ec.*

B. — Quia concordia parve res crescunt et per discordiam maxime dilabuntur; ut inter cives, comitatinos et districtuales civitatis Florentie ab invicem dissidentes tractentur et fiant, cum Dei adiutorio, paces concordie seu treugue, providebunt et ordinaverunt: *Che i Priori dell' Arti e il Gonfaloniere, ec., eleggano otto probi e valenti uomini, cittadini fiorentini popolari e guelfi, i quali entro il termine di sei mesi debbano pacificare la città, togliendo tutte e singole le inimicizie, tanto capitali quanto non capitali, le quali fossero tra i cittadini contadini e distrettuali, per qualsiasi ragione. E possano citare i medesimi, nel tempo e sotto le pene che vogliono, per lettere e per nunzi.* Eo tamen expresso, proviso, statuto et ordinato, quod non possint ipsi officiales cogere aliquam personam ad faciendam pacem cum adversariis suis, nec etiam ad faciendam cum suis adversariis treguan vel concordiam duraturam vel que durare debeat ultra tempus quinquaginta annorum ex tunc proxime venturorum.

(*Seguono i nomi di parecchi Ammoniti, che vengono posti a partito e scrutinati.*)

28 giugno.

(*Si pongono a partito e si scrutinano molti Ammoniti.*)

30 giugno.

*Omissis, ec.*

A. — *Che tutti e singoli gli officii del Comune di Firenze, infra menia civitatis Florentie exercenda, i quali si fanno per via di estrazioni, debbano essere per una quarta parte occupati da cittadini delle XIV Arti minori, et non plus nec minus, ec.* Et quod in omnibus extractionibus seu electionibus, que in futurum fient de aliquibus civibus florentinis ad aliquod officium Comunis Florentie infra dicta menia exercendum, debeat extrahi seu eligi, et esse in numero et de numero singulorum quatuor civium sic extrahendorum seu eligendorum, unus et non plures de artificibus antedictis; et quod quicquid in contrarium fieret, sit ipso iure nullum. — *Le predette cose s' intendano anche per gli officii del Priorato, Gonfalonierato, dei Gonfalonieri di compagnia, dei Dodici Buoni Uomini, dei Regolatori delle entrate e delle uscite, ec.*

(R. Archivio di Stato in Firenze, Capitoli, cl. XI, dist. I, n. 44, a c. 124 e segg.)

## VII.

1378, luglio 9, 10. — Petizione delle Arti sopra le Ammonizioni  
e sopra altre materie, approvata nei Consigli.

*Nel Consiglio del Capitano del Popolo, a dì 9 di luglio, e nel Consiglio del Podestà, a dì 10, approvasi la seguente Petizione presentata dai Priori delle Arti, ec., con la deliberazione e le modificazioni fattevi dai medesimi, come di sotto si dice.*

Ad onore et stato et reverenza de Magnifici Signori, signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere della iustitia del Popolo et del Comune di Firenze; et a esaltazione et accrescimento della sanctissima et chatolica Parte Guelfa; et per libertà, sicurtà et riposo delle ventuna Capitadini de l'Arti et di tucti et singuli gli artefici della città di Firenze; reverentemente si spone dinanzi a Voi, magnifici signori Priori, ec., per parte di tucte le Capitadini delle ventuna Arti della città di Firenze, et per parte di tutti et singuli artefici delle decte Arti, che vi piaccia di provvedere et ordinare, per li opportuni Consigli del Popolo et Comune di Firenze provvedere et ordinare et firmare fare: Che nessuno cittadino e popolare et del Popolo della città di Firenze, il quale, o vero il chui padre o vero avolo paterno, o altro suo ascendente per linea masculina, dal MCCCXII in qua infino al dì che si fermerà pe' Consigli del Popolo et del Comune di Firenze la presente provisione, per alcuno tempo fusse stato o vero al presente sia ne l'ufficio et de l'ufficio de signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere di iustitia del Popolo et Comune di Firenze, et per lo Popolo et Comune di Firenze; o vero dal decto tempo in qua per alcuno tempo fosse stato o al presente sia ne l'ufficio et de l'ufficio de Gonfalonieri de le compagnie del Popolo della città di Firenze, o de l'ufficio o ne lo ufficio de Dodici Buoni Huomini del Comune di Firenze, o vero de l'ufficio de Capitani de la Parte Guelfa de la città di Firenze; o vero notaio d'alcuno de decti ufficii, cioè de signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere di iustitia, o de Capitani de la Parte Guelfa; o vero Consolo d'alcuna delle ventuna Capitadini de l'Arti della città di Firenze, o vero notaio de decti Consolati; o vero alcuno descendente, o che descendessero da' predecti, o vero d'alcuno d'essi per linea masculina; da quinci innanzi possa, per alcuno modo, ragione o cagione, per li Capitani della Parte Guelfa della città di Firenze, o per qualunque altro ufficiale o altra persona, dirictamente o per indirecto, essere ammonito o per suspecto alla Parte Guelfa posto o accusato, overo inquisito overo condempnato overo confinato per ghibellino, overo per non vero guelfo o per suspecto alla Parte Guelfa, overo contro a lui proceduto, o veramente per alcuno modo essere privato, sospeso o rimosso d'alcuno ufficio del Comune overo della città o vero contado et distrecto di Firenze, overo d'alcuna Arte; se prima et innanzi tracto non è, almeno per uno di innanzi alle predecte cose, o vero d'alcuna, deliberato per solemne scrupitino, a fave nere e bianche, per l'ufficio de signori Priori de l'Arti, Gonfaloniere di iustitia et Gonfalonieri di compagnia, Dodici Buoni Huomini, Diece di Libertà, e uno per catuna delle ventuna Capitadini de l'Arti, tracti a sorte et a fortuna, o almeno per le due parti di tutti i predecti (gli altri etiamdio absenti et inrequisiti, non acceptanti, morti o vero rimosi, o per qualunque modo impediti), potersi contro a quel cotale procedere, come contro a Ghibellino, overo suspecto a Parte Guelfa. Alla quale diliberagione quello cotale, contro a chui si procedesse, debbia essere legittimamente richiesto; et se altrimenti o in altro modo si procedesse o facesse, non vaglia et non tenga, sotto pena et ad pena di livre mille di florini piccoli per ciascuno, ec. Ma ciò che in contrario si facesse o vero attentasse, sia

nullo et di niuna efficacia e valore. Et facta et obtenta la decta deliberazione (et altrimenti, no), da poi a tre dì, et infra tre dì allora prossimi vegnenti, alla decta pena, l'ufficio de Capitani della Parte, co' Venti quattro che si chivino secondo gli ordini della Parte, possino, secondo la decta deliberazione, amonire et procedere, et non altrimenti o in altro modo. Et non s'intenda la deliberazione che facta sarà per lo ufficio de signori Priori et Gonfaloniere di iustitia, et Gonfalonieri di compagnia, Dodici, Diece et Capitadini, in nessuno modo nuocere ad alcuno, contro al quale facta fosse; se poi infra il decto termine di tre dì non è vinta et ottenuta et firmata solememente, et secondo gli ordini della decta Parte, per lo ufficio de Capitani e de Venti quattro; o almeno per le due parti di loro, *ec.*

Anchora, che nessuno della città, contado o disrecto di Firenze, il quale, overo il chui padre, overo avolo paterno, o vero altro suo ascendente overo discendente per linea masculina, dal decto anno MCCCXII in qua, cioè infino al dì che si fermerà la presente provisione, come decto è, non fosse stato negli officii o degli officii, e quali nel proximo precedente capitolo si fa mentione; possa o debbia, per alcuno modo, ragione o cagione, per li Capitani della Parte Guelfa della città di Firenze, o per qualunque altro ufficiale o altra persona, dirictamente o per indirecto, essere amonito o accusato o vero inquisito overo condempnato o vero confinato per ghibellino, *ec.*; se prima et innanzi tracto quel cotale, contra a chui si procedesse o facesse, non fosse solememente da parte de Capitani richiesto per certo dì a vedere et udire quello che essi Capitani insieme con l'ufficio de Venti quattro intendono contra a lui fare o vero procedere. E la decta richiesta si debbia fare almeno tre dì innanzi a quello cotale dì, per lo quale e al quale esso cotale, contra a chui si procedesse o facesse, fosse richiesto. Et possa quello cotale che richiesto fosse, come decto è, al termine della decta inchiesta per sè overo per suo sufficiente procuratore, comparire d'innanzi all'ufficio de signori Capitani et all'ufficio de Venti quattro, e fare e fare far sua schusa, e menare secho al tempo della decta causa infino in tre, chiunque egli vorrà. Et se caso advenisse che contra a quel cotale fosse deliberato per lo ufficio de Capitani et de Venti quattro secondo gli ordini della Parte, che parlano della presente materia; allora et in quello caso, essi Capitani sieno tenuti et debbiano, infra due dì doppo la decta deliberazione, a pena di livre cinquecento per ciascuno, notificare o notificare fare la decta deliberazione a l'ufficio de signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere di iustitia, che per lo tempo seranno. I quali signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere di iustitia sieno tenuti et debbino, infra tre dì prossimi vegnenti dal dì della decta notificazione, fare cavare a sorte et a fortuna uno per ciascuna Arte delle ventuna Capitadine de l'Arti; et facta la decta tracta, infra il decto termine de tre dì, alla decta pena, fare ragunare l'ufficio de Gonfalonieri delle compagnie, de Dodici Buoni Huomini et Diece di Libertà e le decte Capitadini; et a loro leggere o fare leggere la decta deliberazione. Et se per loro, cioè per l'ufficio de signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere di iustitia, et Gonfalonieri di compagnia, Dodici Buoni Huomini, Diece di Libertà, e le decte ventuna Capitadini, o almeno per le due parti di loro, *ec.*, quello che deliberato fusse, sia solememente approbato et confermato, infra il decto termine de tre dì; allora basti, et abbi piena executione et effecto; altrimenti non vaglia et non tenga, et intendasi essere et sia per non facta et di niuna efficacia et effecto, et come se mai facta non fosse. Salvo excepto et dichiarato, che niuno de predecti, contro al quale per alcuna delle predecte cose si procedesse, possa o debbia essere messo a partito tra Capitani e Venti quattro, se none a tre capitanati, et infino in tre volte solamente a ongni capitanato de decti tre capitanati; et contisi per una volta et per uno capitanato, etiamdio se al tempo di uno capitanato non fosse messo a partito se none una volta solamente; e da' decti tre capitanati in su, al tempo de quali et di ciascuno d'esso fosse quel tale messo a partito et non fosse ottenuto, si debbia intendere et intendasi che quel cotale e i suoi discendenti rimanga in quella et di quella medesima condizione che sono quegli che sono stati agli officii, de quali nel presente capitolo si fa mentione.

Anchora, ch' e' signori Priori de l' Arti et Gonfaloniere di iustitia del Popolo et del Comune di Firenze, che al presente sono, s' intendano essere e sieno consorti et confidenti di Salvestro di messer Alamanno de Medici et degli altri signori Priori d'Arti et Gonfaloniere di iustitia del Popolo et del Comune di Firenze, che furono del mese di giugno proximo passato, et degli altri, li quali con esso Salvestro e compagni ebbero la Balìa generale del Comune. Et s' intendano avere et godere tucti privilegi et prerogative che ebbero il decto Salvestro e compagni et gli altri della decta Balìa, per vigore degli Ordinamenti facti del decto mese di giugno; sì veramente, che per questo a niuno si duplichi il privilegio de l' arme. Et che tucti coloro che al presente sono nello ufficio de Sette consiglieri della Università della Mercatantia et de' mercatanti della città di Firenze, et tucti et singuli al presente Consoli d' alcuna delle decte ventuna Arti, et etiamdio tucti et singuli coloro, i quali sono stati del presente mese (cioè innanzi a' di nove del presente mese di luglio) costituiti Sindachi dalle decte ventuna Capitudine de l' Arti o d' alcuna d' esse, si intendano avere et abbiano con effecto tucte quelle gratie et immunità et concessione et favori, et tucta quella medesima preheminentia, beneficio et commodo et delle armi et d' ogni altra cosa, che hanno avuto ed ebbono del mese di giugno proximo passato Salvestro di messer Alamanno e compagni e gli altri della Balìa, *ec.*

Anchora, che ogni scrupitino facto alla Parte Guelfa al tempo di messer Lapo da Castiglionchio et de' compagni, cioè de l' anno presente et del mese...<sup>1</sup> et etiamdio ogni altro scrupitino et ogni insacchagione et imborsagione facta da quinci adietro alla Parte Guelfa, di qualunque Capitano et ufficiale, s' intenda essere et sia cassa et vana et di niuna efficacia e valore. Et quel cotale che al presente fosse in alcuna delle decte borse, s' intenda essere et sia rimosso da quello ufficio, a che fosse imborsato: salvo excepto et dichiarato che, non obstante le predecete cose, ogni ufficiale della detta Parte possa et debbia liberamente fare e compiere l' ufficio, al quale già de' decti scrupitini et borse tracto è. Et che [per] gli presenti Capitani, insieme con quelli della Balìa, et con diece per quartiere, electi da decti signori Capitani et per li Collegi della Parte, se faccia nuovi scrupitini di tucti li ufficiali della Parte; et de' decti nuovi scrupitini si debbino et possano cavare ogni ufficiale della decta Parte; et se in contrario si facesse, non vaglia et non tenga. Et che dal decto scrupitino (che si debbia fare al modo che decto è) innanzi, a ogni scrupitino de' Capitani della Parte et de' loro Collegi, il quale per alcuno tempo si facesse, oltre a quelle persone che, secondo gli ordini della Parte, vi debbono essere, vi siano et debbiano essere chiamati et electi per l' ufficio de' Capitani a fare il decto scrupitino, per Arroti, e' Sette consiglieri della Mercatantia et de' mercatanti della città di Firenze che per lo tempo seranno. Et se altrimenti si facesse, non vaglia et non tenga, et sia et debbia essere come se non fosse stato.

Et che niuno cittadino, contadino o distrettuale della città o distretto di Firenze da quinci innanzi, per vigore o cagione o vero pretesto d' alcuno bullectino, o vero per vigore o cagione d' alcuna diliberazione che da quinci innanzi si facesse per l' ufficio de' Capitani della Parte Guelfa, possa o debbia essere confinato, o vero per la decta cagione in alcuno modo gravato per l' ufficio de' decti Capitani o per qualunque rettore et ufficiale forestiere, ad petitione et instantia de' decti Capitani o vero a loro preghiera, se in prima et innanzi tracto non fosse et apparisse deliberato solempnemente pe' decti signori Priori de l' Arti et Gonfaloniere di iustitia et Gonfalonieri di compagnia et Dodici Buoni Huomini, *ec.* E se in contrario si facesse, procedesse, attentasse, non vaglia et non tenga, *ec.*

Anchora, ch' e' signori Capitani della Parte Guelfa, a pena e sotto pena di fiorini cinquecento d' oro per ciascheduno di loro, et quante volte, in nessuno modo possano o debbiano da quinci innanzi amonire overo suspecto a Parte Guelfa fare alcuno ufficiale forestiere, della città, contado o distretto di Firenze, overo il quale nella decta città,

<sup>1</sup> Lacuna nel Codice.

contado o districto di Firenze ha overo arà alcuno ufficio, iurisdictione o balla. Etiamdio non possino i decti Capitani e' detti ufficiali, overo alcuno d'essi, directamente et per indirecto rimuovere o sospendere da decti loro ufficii; et se in contrario facessono overo attentassono, non vaglia et non tenga.

Anchora, se caso avvenisse che, per lo tempo che de' venire, alcuno, il quale fosse stato per adietro amonito o posto per suspecto a Parte, o per suspecto o amonito da quinci adietro dichiarato fosse, o serà restituito secondo la riformagione e gli ordini del Comune di Firenze, volesse essere di nuovo per alcuno tempo amonito o per suspecto a Parte posto; che quella così fatta amonizione di quello cotale facta overo dichiarazione di suspecto non nuoccia, nè nuocere debba nè giovare a quello cotale; nè di ciò nè acciò in alcuno modo s'abbia e avere si debba quanto alle predecete cose respecto. E che i predeceti restituiti, o i quali restituiti seranno come decto è, non possino nè debbano, per vigore cagione o pretesto d'alcuno ufficio, il quale avessono acceptato, preso o facta innanzi alla loro restituzione, essere inquisiti, accusati, overo condannati dirictamente o per indirecto per alcuno rectore o ufficiale della città, contado o districto di Firenze. Et se in contrario si facesse, non vaglia et non tenga, ma sia nullo et di niuna efficacia et valore.